
1

Vážení čtenáři,
v ruce máte první číslo časopisu, který jsme pro Vás na Senior Pointech začali 
vydávat. Chceme i touto formou přispět k větší informovanosti o tom, co zajímá 
seniory a jejich rodinné příslušníky.

Budeme rádi, když si pro nová čís-
la časopisu budete chodit k  nám 
na Senior Point. Pokud jej chce-
te také dostávat na Váš e-mail, 
pak stačí napsat svoji adresu na 
info@seniorpointy.cz.

V prvním čísle najdete informa-
ce k  dědictví, zajímavosti o českých 
úspěších a   na poslední straně cvi-
čení paměti. Projděte si jej sami. 
Ale můžete jej využít v  poučné hře 
s Vašimi vnuky nebo jej rozstříhejte 
a jako skládačku vezměte na setkání 
s Vašimi přáteli.

Věříme, že nově vydávaný časopis při-
spěje k příjemně stráveným chvílím.

Přejeme Vám krásné dny,  
pracovníci Senior Pointů  

Senior Point
magazín

VÁŠ SENIOR POINT

www.seniorpointy.cz

Potřebujete informace z  oblas-
ti sociální pomoci, dávek, bezpeč-
nostních rizik seniorů atd.? Stav-
te se za námi na Senior Point, 
volejte na centrální poradenskou 
linku 724 312 327 nebo nám pošle-
te svoji otázku na on-line poradnu 
poradna@seniorpointy.cz.

FO
TO

: P
ex

el
s.c

om



Dědictví – formy a možnosti
Velká skupina dotazů, se kterými se na nás klienti na  Senior Pointech ob-
racejí, se týká oblasti dědictví. Dědictvím se zabývá Občanský zákoník 
ve speciálním oddíle § 1475 -1720.

Dědit lze na základě:

1. závěti
2. zákona 
3. dědické smlouvy. 

V  kostce je třeba říci, že závěť má 
přednost před dalšími výše jmeno-
vanými druhy. Je možné ji vytvo-
řit formou zápisu u notáře,  nebo ji 
napsat vlastní rukou a  podepsat za 
účasti dvou svědků. V  závěti nelze 
opomenout tzv. neopomenutelné 
dědice – to znamená, že děti, pak-

liže nejsou vyděděni, dědí v každém 
případě. 

V případě, že zesnulý závěť nezanechal, 
přichází na řadu zákon, který zná šest 
kategorii dědiců. Ve všech případech se 
zákon přizpůsobuje tomu, že je nutné 
myslet  především na děti. 

Existuje i  dědická smlouva - po-
řizuje se u  notáře a  není u  nás za-
tím příliš rozšířená. Platí, že dědic 
se vždy může svého dědictví vzdát.  
Tento krok je nevratný.  

ODBORNÝ ČLÁNEK

Pro základní informace se můžete obrátit na naši on-line sociál-
ně právní poradnu na adrese: poradna@seniorpointy.cz.

FO
TO

: P
ex

el
s.c

om

PRÁVO



Věděli jste, že:

Původ dolaru
Americká měna „dolar“ pochází z čes-
kého „tolaru“, mince ražené od první 
poloviny 16. století. Název se rozšířil do 
několika jazyků a přes německé a ang-
lické varianty vznikl „dollar“, používa-
ný v  USA, Austrálii, Novém Zélandu, 
Hong Kongu, Taiwanu a dříve i ve Slo-
vinsku jako „tolar“.

Hudba na Měsíci
Neil Armstrong, první člověk na Měsí-

ci, přehrál skladbu „New World Sym-
phony“ od českého skladatele Antonína 
Dvořáka, což znamenalo, že první hud-
ba na jiném tělese než Zemi byla česká.

A ještě české vynálezy

• Kostky cukru: Jednoduchý, ale vý-
znamný vynález, který změnil způ-
sob, jakým konzumujeme cukr.

• Plastická výbušnina Semtex: Český 
vynález s mnohostranným využitím.

• Měkké kontaktní čočky: Další 
inovace od Otto Wichterleho, kte-
rá zásadně změnila oftalmologii 
a  zlepšila život mnoha lidí po ce-
lém světě.  

A co za zajímavost o České republice zaujalo Vás? 
Podělte se s námi a napište nám na:  info@seniorpointy.cz.

ZÁBAVAZNALOSTI

FO
TO

: P
ex

el
s.c

om



V tomto cvičení paměti Vás 
postupně čeká několik úkolů

Poznáte ty, kteří jsou na fotografiích? 
Co o  každé/ každém z  nich víte? Za-
přemýšlejte. Pokuste se do nich vcítit. 
Jak na Vás působí jejich osobnost? 

Jestliže jste poctivě prošli předchozí 
kroky, pak pro Vás bude snadnější od-
hadnout, které z níže uvedených výro-
ků patří k jednotlivým osobnostem. 

1. Milujte všechny, věřte jen někomu, 
neubližujte nikomu.

2. Buďte laskaví vždy, když je to možné. 
Vždy je to možné…

3. Když už člověk jednou je, tak má 
koukat aby byl. A  když kouká, aby 
byl, a je, tak má být to, co je, a nemá 
být to, co není, jak tomu v  mnoha 
případech je.

4. To nejkrásnější na světě nejsou věci, 
nýbrž chvíle, okamžiky, nezachytitel-
né vteřiny.

5. Jenom život, který žijeme pro ostat-
ní, stojí za to.

6. Soudíme-li lidi, nemáme čas je mi-
lovat.

7. Všeliké kvaltování toliko pro hovada 
dobré jest.

8. Mravnost je poměr člověka k člověku.

1C (Shakespeare), 2E (Dalajláma), 3B (Werich), 4D (Čapek), 
5A (Einstein), 6H (Matka Tereza), 7F (Komenský), 8G (Masaryk)

TRÉNING PAMĚTI

A

B

C

D

E

F

G

H

OSOBNOSTI


